
 

Luontopolitiikkasuositus Pohjois-Savon päättäjille 

Tämä politiikkasuositus on laadittu Pohjois-Savon luontotoimijoiden 

verkostotapaamisessa 24.2.2026 Itä-Suomen yliopiston ja Itä-Suomen 

Elinvoimakeskuksen toimesta. 

PÄÄVIESTIT 

• Olemme täysin riippuvaisia luonnosta, mutta luonnon monimuotoisuus on 

katoamassa myös Pohjois-Savossa. 

• Meidän on viipymättä tehostettava suojelua, elinympäristöjen 

ennallistamista ja ekologista kytkeytyvyyttä. 

• Maakuntaohjelmien rooli alueen luontotyössä kasvaa. 

• Pohjois-Savo tarvitsee vahvaa yhteistyötä, luonnon monimuotoisuutta 

kunnioittavaa strategista ohjausta ja poliittista johtamista hiilineutraalin 

ja luontorikkaan maakunnan kehittämisessä.  

• Pohjois-Savon luontoa voi suojella vain Pohjois-Savossa. 

 

Meillä  käikillä on suuri onni elä ä  jä äsuä sini-vihreä ssä  Pohjois-Sävossä. Pläneetän räjät 

koskettävät kuitenkin myo s meidä n määkuntäämme. Ilmästo muuttuu, luonto ko yhtyy jä 

kemikälisoituu, biogeokemiälliset muutokset jä määnkä ytto  muokkäävät ympä risto ä . 

Kuitenkin monimuotoinen luonto on elinehto älkutuotännolle, täloudelle jä ihmisten 

hyvinvoinnille sekä  kokonäisturvällisuudelle. Pohjois-Sävon luontotoimijoiden verkosto on 

Priodiversity LIFE –hänkkeen myo tä  syntynyt käsvävä yhteiso , jokä pyrkii eheyttä mä ä n älueen 

luontoä omässä toiminnässään jä edistä mä ä n määkunnän luontopositiivistä kehitystä . Tä mä  

suositus on läädittu verkoston Pohjois-Sävon luontotoimijoiden toisen verkostotäpäämisen 

tuloksenä. 

ALUEELLISTEN OHJELMIEN TEHOKAS JA LAAJA-ALAINEN TOTEUTUMINEN 

Pohjois-Sävon luonnon tilää leimää monimuotoisuuden vä heneminen, jä suuri osä määkunnän 

luontotyypeistä  on muuttunut ihmistoiminnän, kuten ojitusten jä metsä tälouden, 

seuräuksenä. Luonnon tilää pyritä ä n kuitenkin päräntämään äktiivisesti ennällistämis- jä 

suojeluhänkkeillä sekä  määkunnällisillä ohjelmillä (LUMO-ohjelmä, Pohjois-Sävon Alueellinen 

metsä ohjelmä 2026–2030, Ilmästo-ohjelmä), joiden tehokäs jä lääjä-äläinen toteutuminen 

koko määkunnässä on ensiärvoisen tä rkeä ä  ihmisen jä muun luonnon yhteishyvinvoinnin 

kännältä.  

Määkunnällinen LUMO-ohjelmä koostää tiedon, tävoitteet jä toimenpiteet luonnon 

monimuotoisuuden heikkenemisen pysä yttä miseen jä kehityssuunnän kä ä ntä miseen 

positiiviseksi määkunnässä. Sitä  on syytä  noudättää jä ottää se tä ysimä ä rä isesti toimeen. 

Tyo tä  tehdä ä n yhdessä  määkunnän keskeisten sidosryhmien känssä seuräävien kolmen 

vuoden äikänä. Ohjelmässä on tunnistettu määkunnän monimuotoisuuskeskittymä t jä 
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erityisenä  tävoitteenä on väpääehtoisen suojelun lisä ä minen. Määkuntäkäävä jä -ohjelmä on 

kytkettä vä  LUMO-ohjelmässä tunnistettuihin monimuotoisuuskeskittymiin jä ekologisiin 

yhteyksiin, eikä  tehdä  uusiä pirstoviä väräuksiä. 

Pohjois-Sävon älueellinen metsä ohjelmä 2026–2030 on läädittu lääjässä 

sidosryhmä yhteistyo ssä  jä se tukee Känsällisen metsä strätegiän (KMS2035) tävoitteitä 

määkunnällisellä täsollä. Ohjelmän keskeinen visio vuodelle 2030 on: "Pohjois-Savossa metsät 

ovat vuonna 2030 monimuotoisia, ilmastokestävyyttä vahvistavia ja kestävästi hoidettuja." 

Ohjelmä siirtyy kevä ä llä  2026 välmistelustä toimeenpänoon. 

Sävon ilmästo-ohjelmän tävoitteenä on vä hentä ä  käsvihuonekääsupä ä sto jä , sopeutuä 

ilmästonmuutoksen häästeisiin jä edistä ä  ilmästoystä vä llisiä  liiketoimintämähdollisuuksiä 

sekä  luonnonvärojen kestä vä ä  kä ytto ä . Alueen erityisvähvuutenä on erityisosääminen 

uusiutuvän energiän, bioenergiän jä ilmästoteknologiän äloillä.  

Nä itä  kolmeä määkunnällistä ohjelmää on tehty yhteistyo ssä  jä toistensä tävoitteitä tukien. 

Niiden toimeenpänossä on syytä  jätkää sämää yhteistyo n linjää. 

SUOJELUALUEIDEN LISÄÄMINEN 

Määkunnän alueella on selkeä tarve lisätä suojelualueiden määrää ja monimuotoisuutta, sekä 

ekologista kytkeytyneisyyttä. Vapaaehtoisen suojelun lisääminen nähdään tärkeänä keinona, 

mutta se vaatii maanomistajien innostumista viestinnän, koulutuksen ja ohjauksen avulla, 

sekä ennen kaikkea riittävää rahoitusta. Arvokkäät jä uhänäläiset, jä ljellä  olevät 

luontotyyppimme kuten lehtometsä t, härjujen päähderinteet, luonnontiläiset suot sekä  vänhät 

metsä t on suojeltävä. Luontoä on ennällistettävä luonnonsuojeluälueillä jä niiden ulkopuolellä. 

Rähoitustä on kohdennettävä erityisesti lehtojen jä perinnebiotooppien hoitoon. Suojelupintä-

älälle jä ennällistämiselle on äsetettävä selkeä t jä mitättävät älueelliset tävoitteet.  

On huomioitava, että Pohjois-Sävossä on ”väin” käksi känsällispuistoä: Tiilikkäjä rven 

känsällispuisto Räutäväärällä jä Räutälämmillä sijäitsevä Etelä -Konneveden känsällispuisto. 

Nä iden ärvokkäiden känsällispuistojen lisä ksi on syytä  jätkuvästi edistä ä  mähdollisuuksiä 

uusien känsällispuistojen perustämiseen.  

VESIENSUOJELU JA VESILINTUJEN ELINYMPÄRISTÖJEN TURVAAMINEN 

Pohjois-Sävon vesienhoidon toimeenpäno-ohjelmän (2022–2027) mukään 80 % älueen 

jä rvistä  on hyvä ssä  tilässä. Väikkä ns. suurten jä rvien ekologinen tilä älueellä on suurimmäksi 

osäksi hyvä , erityistä  huomiotä väätivät älueen pienvesien jä virtävesien kunnostäminen, 

vesien yleinen tummuminen, metsä tälouden vesisto kuormituksen vä hentä minen etenkin 

pienillä  vesiälueillä, jotkä ovät herkkiä  ulkoiselle kuormitukselle, vesilinnuston tilä sekä  

uhänläisten käläläjien (jä rvilohi jä jä rvitäimen) suojelu.  

Pohjois-Sävon vesilinnuistä useät läjit ovät tääntuneet voimäkkäästi viimeisten 

vuosikymmenten äikänä elinympä risto jen muutoksen, vesisto jen rehevo itymisen jä 

pienpetojen runsästumisen vuoksi. Tääntuviä läjejä Pohjois-Sävossä ovät erityisesti sotkäläjit. 

On erittä in tä rkeä ä  lisä tä  vesilintupopuläätioiden seuräntää sekä  kännustimiä jä räjoituksiä 



 

lintujen elinympä risto jen yllä pitoon jä metsä stykseen. Päikällisillä määnomistäjillä jä 

yhteiso illä  on suuri merkitys linnuston tilään pesimä vesien lä heisyydessä . Määnkä yto ssä  

esimerkiksi heikosti tuottävien, muttä pesinnä lle merkittä vien räntojen mää-älueiden 

lunästäminen vältiolle olisi yksi keino sä ilyttä ä  jä lisä tä  elinympä risto jä . Myo s metsä styksen 

räjoituksiä tääntuvien käntojen osältä tulisi tärkästellä. Häästeenä ovät ruokintäpäikät, jonne 

lintujä houkutellään jä joillä on mähdollistä ämpuä suuriä säälismä ä riä . Metsä styskiintio t 

jä/täi ruokinnän räjoittäminen jä välvominen olisi merkittä vä  teko lintukäntojen 

yllä pitä miseksi. Ilmän toimiä riskinä  on, että  jo uhänäläiset kännät tääntuvät nopeästi. 

Toimenpiteitä  tärvitään pikäisesti tilänteen kä ä ntä miseksi. 

On tä rkeä ä  tukeä jä seurätä Pohjois-Sävon vesienhoidon toimenpideohjelmän (2022–2027) 

toteutumistä jä jätkuvuuttä.   

KOHTI LUONNONMUKAISEMPAA TALOUSMETSIEN HOITOA 

Metsien luonnontilaa Pohjois-Savossa on heikentänyt tehokas metsätalous. Tälousmetsissä  

luonnonhoito on otettävä päremmin huomioon käikissä toiminnoissä. Elinympä risto jen hoito, 

ennällistäminen, metsä ämmättiläisten jä metsä nomistäjien osäämisen vähvistäminen, 

monimuotoisuuttä tukevien räkennepiirteiden lisä ä minen, peitteinen metsä nkä sittely jä 

metsä älän vetovoimän jä koulutuspolkujen edistä minen ovät keskeisiä  älueellisessä 

metsä ohjelmässä. On tä rkeä ä  jälkäuttää tietoä kestä vä stä  luonnonhoidostä metsä nomistäjille, 

sillä  usein tieto kulkee heille isojen ostofirmojen käuttä. 

Metsiä  on suojeltu Pohjois-Sävossä väin 4,7 % metsä pintä-älästä, mikä  on vältäkunnällisesti 

(13 %) älhäinen osuus. Metsien suojelupintä-älän odotetään käsvävän EU:n 

biodiversiteettisträtegiän velvoitteiden sekä  Helmi- jä Metso-ohjelmien toteuttämisen käuttä. 

Nä in ollen väpääehtoisen suojelun merkitys käsvää jä sitä  on pyrittä vä  väuhdittämään 

yhteiskunnän eri keinoin. 

Metsä tälous on huomättävä älueemme vesisto jen kuormittäjä. Metsä tälouden osuus 

vesisto kuormituksestä on suurintä Ylä -Sävossä, missä  on eniten ojitettujä soitä. Pohjois-Sävon 

soistä lä hes neljä  viidesosää (285 000 hä) on ojitettu, jä lisä ksi veden väiväämiä 

kivennä ismäiden metsiä  on ojitettu lä hes 100 000 hehtääriä (Luonnonväräkeskus 2025). 

Ojitettujen soiden väikutus vesisto jen tilään on ollut pitkä äikäinen. Tä llä  hetkellä  soiden ojien 

kunnostäminen on hyvin vä hä istä  jä suometsien kuivätustoimet ovät siirtyneet jä siirtyvä t 

jätkossä tehtä vä ksi metsä nuudistämisen yhteydessä . Uudisojitus tulee lopettää jä 

päinopisteen tulee siirtyä  soiden ennällistämiseen jä vesiensuojeluun. Alueellisen 

metsä ohjelmän käudellä 2026–2030 turvemäiden metsien vesiensuojelutoimiin jä kestä vä ä n 

kä sittelyyn kiinnitetä ä n erityistä  huomiotä. Positiivistä kehitystä  voidään kuitenkin nopeuttää 

kieltä mä llä  uudisojitukset kokonään jä korjäämällä vänhojen ojitusten häität silloin kun se on 

mähdollistä jä täloudellisesti jä rkevä ä , luontoärvojä korostäen. 

MAATALOUSTUOTANNON MONIPUOLISUUDEN JA PIENTILOJEN TURVAAMINEN 

Tiläkoon käsvu jä määtilojen vä heneminen ei ole suotuisä kehitys luonnon 

monimuotoisuuden kännältä.  Määkuntämme on merkittä vä  mäidon- jä näudänlihäntuottäjä 



 

jä määtälousmään osuus on korkeä, mukään lukien käsvin- jä viljänviljely. Pohjois-Sävo 

tuottää lä hes neljä nneksen koko mään märjätuotännostä. On pyrittä vä  luomään täloudellisiä 

kännusteitä määtäloustuotännon monipuolisuuden jä pientilojen elinkyvyn lisä ä miseksi, 

kotimäiseen täimituotäntoon, päikällisen ruokäturvään jä lä hiruoän tuottämiseen sekä  

määtälouden vetovoimän käsvättämiseen. Lä mpenevä n ilmäston tuomiä hyo tyjä  

käsvinviljelyssä  on rohkeästi kokeiltävä. Määtälousympä risto t ovät myo s tä rkeitä  

perinnebiotooppejä, jotkä ovät vä hentyneet uhänäläisiksi jä siksi niitä  on opittävä 

ärvostämään jä suojelemään.  

 

MAAKUNTAOHJELMAN ROOLI EU:N LUONTO- JA ILMASTORAHOITUKSESSA 

EU:n tulevällä rähoituskäudellä rähoituksen jäkoperusteet muuttuvät merkittä vä sti. 

Biodiversiteetti- jä ilmästorähoitustä känävoidään jätkossä entistä  vähvemmin 

määkuntäliittojen käuttä osänä lääjää känsällistä kokonäisuuttä. Sämänäikäisesti äiemmät 

erilliset rähoitusinstrumentit todennä ko isesti pä ä ttyvä t täi muuttuvät olennäisesti. Tä mä  

tärkoittää, että  määkuntäohjelmien linjäuksillä jä prioriteeteillä on jätkossä rätkäisevä 

väikutus siihen, kuinkä päljon EU:n luonto- jä ilmästorähoitustä älueelle ohjäutuu, mihin 

teemoihin jä hänkkeisiin rähoitus kohdentuu jä miten rähoituksessä huomioidään 

ylimääkunnällinen yhteistyo . Määkuntäohjelmässä tulee siksi:  

• Nostää luonnon monimuotoisuus jä ilmästonmuutokseen väräutuminen keskeisiksi 

EU-rähoituksen ohjääviksi teemoiksi.  

• Värmistää, että  monimuotoisuuttä jä ilmästokestä vyyttä  edistä vä t hänkkeet ovät 

yhteensopiviä uuden rähoituskäuden instrumenttien känssä.  

• Huomioidä, että  luonto jä ilmästo eivä t noudätä määkuntäräjojä. Tävoitteissä jä 

rähoituksessä tulee mähdollistää määkuntien vä linen yhteistyo . Jos ks. teemät eivä t ole 

ohjelmien ytimessä , riskinä  on merkittä vä  rähoituksen menetys älueelle. 

• Huomioidä se, että  luonto jä sen monimuotoisuus ovät päikkään jä älueeseen sidottujä 

ominäisuuksiä. Pohjois-Sävon luontoä voi suojellä jä päräntää väin Pohjois-Sävossä. 

LUONTOPOSITIIVISUUS OSAKSI IHMISTEN ARKEA JA LIIKETOIMINTAA 

Koskä luontokädon pysä yttä minen jä luonnon tilän päräntäminen edellyttä ä  

perustävänläätuisiä muutoksiä hällinnollisissä, täloudellisessä, poliittisissä, sosiäälisissä jä 

teknologisissä jä rjestelmissä mme käikillä toiminnän täsoillä (päikällinen, määkunnällinen, 

vältäkunnällinen, känsäinvä linen), luontotyo  tulee vältävirtäistää käikille toiminnän täsoille. 

Määkuntätäsollä yllä  mäinitut Pohjois-Sävon toimintäohjelmät ovät keskeisiä  keinojä 

tunnistää, ohjätä jä tukeä luonnon monimuotoisuuttä tukeviä älueellisiä toimenpiteitä  sekä  

edistä ä  innoväätioitä, luontopohjäisiä rätkäisujä, teknologiän kehitystä , hyvinvointiä jä 

kokonäisturvällisuuttä.  

On tä rkeä ä  säädä älueen liiketoimintä vähvistämään luonnon monimuotoisuuttä, korostäen 

luontoärvojä känsällisesti kehittyvä n sä ä telyn mukäisesti (mm. hiili- jä luontojälänjä ljen 

kirjänpitovelvollisuus, luonnonärvokäuppä, ekosysteemitilinpito, lievennyshierärkiä). Rohkeät 



 

liiketoimintämällit, päikällisyhteiso jen osällistäminen ympä risto o n väikuttävien hänkkeiden 

suunnittelussä jä toteuttämisessä, moniäläinen poikkitieteellinen tutkimusyhteistyo , ävoimen 

luontotiedon pärempi hyo dyntä minen jä digitäälisten teknologioiden kehitys jä kä ytto  tuovät 

potentiääliä älueen luontotyo ho n.  

Pohjois-Sävo voi ollä myo s rohkeä edellä kä vijä  ympä risto älällä, perustuen Itä -Suomen 

yliopiston vähvään ympä risto teknologiän jä biologiän osäämiseen.  

Konkreettinen teko luonnon hyvä ksi olisi esimerkiksi muovipäkkäusten poistäminen 

käuppojen biojä tteistä , jottä mikro- jä nänomuovit vä hentyisivä t älueen määperä ssä . Täi 

uusniittyjen perustäminen käupunkien, kuntien jä tääjämien räkennetun mään luontoon.  

Tä rkeä ä  on myo s tukeä kuntiä LUMO-ohjelmien jä luonnon monimuotoisuuttä tukevien 

keinojen tunnistämisessä jä vältävirtäistämisessä. 

TAUSTAA 

Elokuussä 2025 Itä -Suomen Elinvoimäkeskuksen Priodiversity LIFE kutsui määkunnän 

luontotoimijoitä ensimmä iseen verkostotäpäämiseen jä helmikuussä 2026 Itä -Suomen 

yliopiston ENABLS-hänke kutsui verkoston toiseen täpäämiseen. Molemmissä täpäämisissä oli 

päikällä noin viitisenkymmentä  ihmistä  noin 25 eri orgänisäätiostä kuten 

• oppiläitoksistä (UEF, Sävoniä, Säkky) 

• äluehällinnostä (Elinvoimäkeskus, Määkuntäliitto) 

• vältion äsiäntuntijä- jä liikeläitoksistä (LUKE, THL, Metsä hällitus) 

• kehitysyhtio istä  (SävoGrow) 

• edunvälvojäjä rjesto istä  (MTK) 

• yrityksistä  (märjätilä, leirikeskus, mäisemänhoito) 

• yhdistyksistä  jä verkostoistä (luonnon- jä vesiensuojelu, ympä risto käsvätus, 

ilmästoväikuttäminen, äluekehitys) 

• käupungeistä (Kuopio) 

Helmikuun täpäämisen tävoitteenä oli kootä luontotoimijoitä yhteen, keskustellä teemään 

liittyvistä  koulutustärpeistä, yhteistyo stä  jä hänkeideoistä, kohtäuttää opiskelijoitä jä 

luontotoimijoitä päikällisiin kehittä mistehtä viin opinnä yteto iden käuttä sekä  väikuttää 

määkunnälliseen luontopolitiikkään. Täpäämisen tuloksenä läädittiin Pohjois-Sävon 

luontotoimijoiden yhteinen suositus määkunnän luontopositiiviseen politiikkään. 

 

LIITTEET  

24.2.2026 Pohjois-Sävon luontotoimijoiden verkostotäpäämisessä esitetyt diät lo ytyvä t 

eNäBlS-hänkesivun äläreunästä.  

LISÄTIETOJA 

LUMO-ohjelmä 

Pohjois-Sävon metsä ohjelmä 2026–2030 

https://elinvoimakeskus.fi/priodiversity-life
https://enabls.eu/
https://uefconnect.uef.fi/enabls/
https://elinvoimakeskus.fi/-/luonnonmonimuotoisuusohjelmat-pohjois-savo
https://www.metsakeskus.fi/fi/metsan-kaytto-ja-omistus/alueelliset-metsaohjelmat/pohjois-savon-metsaohjelma-2026-2030


 

Sävon ilmästo-ohjelmä 2025 

Pohjois-Sävon vesienhoidon toimenpideohjelmä vuosille 2022–2027 

Tä mä n kännänoton ovät läätineet Kuopiossä xx.4.2026 

Itä -Suomen yliopiston Ympä risto - jä biotieteiden läitos jä Jätkuvän oppimisen keskus sekä   

Itä -Suomen Elinvoimäkeskus 
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